A fin de analizar y evaluar la ejecución presupuestaria del Estado se elaboró el informe de cierre 

del ejercicio fiscal correspondiente al año 2023, depositado en el Congreso Nacional el 30 de abril. 

Como insumos para la elaboración de los informes acumulativos trimestrales, se recibieron mil 

dieciséis (1,016) informes de las instituciones Autónomas y Descentralizadas.  

De las municipalidades se recibieron tres mil trescientos noventa y cinco (3,395) informes de 

ejecución mensual, así como mil ciento un (1,101) informes de ejecución trimestral. De las 

asociaciones sin fines de lucro (ASFL) se recibieron seis mil setecientos ochenta y dos (6,782) 

reportes, y del Gobierno Central trescientos noventa y seis (396) informes mensuales generados 

del Sigef. 

Cuatro (4) informes de incumplimiento en entrega de declaración jurada de patrimonio fueron 

remitidos a la Procuraduría General de la República (PGR). Se recibieron dos mil ochocientas 

veintidós (2,822) declaraciones juradas de patrimonio, treinta y cinco mil setecientas ochenta y 

cuatro (35,784) visitas al subportal, así como tres mil ciento veintiséis (3,126) visitas al instructivo. 

Como una muestra del incremento de la participación ciudadana en los procesos de fiscalización, 

se realizó el tercer programa de “Veeduría ciudadana, modelo de participación ciudadana” en la 

ciudad de San Cristóbal; con la asistencia de cuarenta (40) líderes de la sociedad civil. Se recibieron 

treinta y dos (32) denuncias. Se capacitaron cuatro mil setecientos treinta y nueve (4,739) 

participantes, en setenta y siete (77) acciones formativas en temas de control social realizadas.    

Entrega del Informe Anual al Congreso Nacional correspondiente al ejercicio fiscal del año 2023. 

La Cámara de Cuentas de la República Dominicana es el órgano constitucional de control externo

[...]

Presupuestaria y la Rendición de Cuentas Generales del Estado para el año fiscal 2023 se realizó 

tomando como base el Estado de Recaudación e Inversión de las Rentas (ERIR).   

En lo relativo a la entrega de los informes de ejecución presupuestaria, de setecientas sesenta y 

siete (767) asociaciones sin fines de lucro (ASFL) con presupuesto aprobado, setecientas 

veintinueve (729) había enviado al menos un informe, correspondiente al 95 % del total esperado. 

De las entidades descentralizadas o autónomas, de noventa y ocho (98) instituciones con 

presupuesto aprobado, al cierre del año noventa y cinco (95) entidades habían enviado al menos 

un informe de ejecución presupuestaria, correspondiente al 97 % de lo esperado. 

De los gobiernos locales, se aprobó el presupuesto a trescientas noventa y tres (393) entidades 

(ayuntamientos y juntas distritales), al cierre del mes de diciembre todas habían remitido el 

presupuesto (el 100 %). Con relación a las instituciones que habían entregado informes de 

ejecución presupuestaria, trecientas noventa y dos (392) habían remitido al menos un informe (el 

99 %). 

Como insumos para la elaboración de los informes acumulativos trimestrales, se recibieron mil 

dieciséis (1,016) informes de las instituciones Autónomas y Descentralizadas, de mil setenta y 

ocho (1,078) a recibir (el 94 %). De las municipalidades se recibieron tres mil trescientos noventa 

y cinco (3,395) informes de ejecución mensual, de cuatro mil trescientos veintitrés (4,323) a 

recibir, correspondiente al 79 %; así como mil ciento un (1,101) informes de ejecución trimestral, 

de mil ciento setenta y nueve (1,179) a recibir, correspondiente al 93 %. 

De las asociaciones sin fines de lucro (ASFL) se recibieron seis mil setecientos ochenta y dos 

(6,782) reportes, de ocho mil cuatrocientos treinta y siete (8,437) a recibir, correspondiente al 

80.38 %; del Gobierno Central trescientos noventa y seis (396) informes mensuales generados del 

Sigef, además de tres (3) informes Trimestrales de las Políticas Presupuestarias, Supuestos 

Macroeconómicos y Ejecución de la Deuda del Sector Público No Financiero (SPNF). 

Concerniente al Sistema Automatizado de Rendición de Cuentas, durante el período se recibieron